
令和３年５月６日  

 保険薬局 各位 

岩手県立中央病院  

院長 宮田 剛 

 

 

院外処方箋発行における一般名処方開始および調剤後の情報提供について 

 

 平素より、当院の院外処方箋応需に格別のご高配を賜り、御礼申し上げます。 

この度、当院処方オーダーシステム改修に伴い、院外処方箋発行における一般名処方を開始することと

いたしますので、患者様へのご対応とご説明等についてよろしくお願いいたします。 

 また、運用開始に伴う調剤後の当院への情報提供について、下記の通りといたしますのでご協力よろ

しくお願いいたします。 

 

記 

１．運用開始日 

  令和３年５月１８日（火）より 

 

２．対象医薬品 

  厚生労働省「処方箋に記載する一般名処方の標準的な記載（一般名処方マスタ）について」に記載

されている当院採用医薬品 

 

３．院外処方箋への記載 

【般】＋「一般的名称」＋「剤形」＋「含量」という表記に変更となります。 

  （例：【般】ロキソプロフェンナトリウム錠 60mg） 

 

４．当院への情報提供 

  保険薬局で一般名処方により調剤を行った場合、また、銘柄名処方に係る処方薬について後発医薬

品への変更調剤を行った際は、調剤した薬剤の銘柄について処方箋の発行元に情報提供することが義

務付けられておりますが、当該医療機関との間で情報提供の要否に関して予め取り決めがある場合は

この限りではないとされております（「処方せんに記載された医薬品の後発医薬品への変更について

（平成 24年 3月 5日保医発 0305第 12号）」）。 

そこで当院では、上記運用開始日より、一般名処方により調剤した薬剤の銘柄等の当院への情報提

供は不要といたします。また、先発医薬品から後発医薬品への変更調剤および後発医薬品の銘柄変更

調剤を行った場合にも、情報提供は不要といたします。 

なお、お薬手帳による確認とさせていただきますので、必ず、お薬手帳の発行、記載を行い、医療

機関へ持参、提示するよう患者様へご指導よろしくお願いいたします。 

また、治療上必要と思われる患者情報の提供については、トレーシングレポート（当院ホームペー

ジ参照：https://chuo-hp.jp/bumon/yakuzaibu/yakuzaihoken/）を使用してご報告いただきますよう

よろしくお願いいたします。 

https://chuo-hp.jp/bumon/yakuzaibu/yakuzaihoken/

